
 
 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

UNIONE DEI COMUNI MONTEDORO 
Comuni Associati  

Carosino, Grottaglie, Fragagnano, Erchie, Lizzano, Ginosa, Castellana Grotte, Manduria, Alberobello, Faggiano, Leporano, 

Locorotondo, Maruggio, Monteiasi, Montemesola, Monteparano, Noci, Oria, Roccaforzata, San Giorgio Ionico, Sava, San 

Marzano di San Giuseppe, Pulsano, Torre Santa Susanna, Torricella, Villa Castelli, Putignano, Avetrana, Latiano, Gioia del 

Colle, Bitetto, Adelfia, Francavilla Fontana, Torchiarolo 

Sede: c/o Comune di Faggiano Via Skanderberg - 74020 Faggiano (TA)  - 74020 - FAGGIANO (TA) 

http://montedoro.traspare.com - pec: unionemontedoro@pec.it  

Tel. 

 

COMUNE DI ADELFIA (BA) 
corso Vittorio Veneto n°122  - 70010 - ADELFIA (BA) - Tel. 080 4598111 

Part. IVA: 01170470726 Cod. Fisc. 80017830722 Cod. Istat 072002 

www.comune.adelfia.gov.it PEC: protocollo.adelfia@pec.rupar.puglia.it 

 

VERBALE SECONDA SEDUTA PUBBLICA 

VERBALE DI GARA MEDIANTE Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 

Valutazione Documentazione Integrativa 

Oggetto 
Interventi di efficientamento energetico scuole “Aldo Moro” e “Giovanni 
Falcone”. Primo lotto funzionale – Scuola “Aldo Moro”. 

CIG 8233219B3E 

CUP E57D18000580009 

Importo di gara 257.914,36 

Scelta del contraente Procedura Aperta 

Struttura proponente Settore Assetto del Territorio del Comune di Adelfia 

Modalità TELEMATICA 

 

PREMESSO E CONSIDERATO 

 che con verbale di gara n.1 del 13.07.2020 è stata ravvisata la necessità di ricorrere al 
soccorso istruttorio, ai sensi dell'art.83 comma 9 D.lgs 50/2016, per l'integrazione delle 
dichiarazioni e/o documentazione mancante di cui alle risultanze dell'esame della busta 
amministrativa; 

 che a tal fine, con nota prot. n. 5007 del 13.07.2020, i concorrenti ammessi con riserva alla 
gara sono stati invitati, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti 
della vigente normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, a 
presentare la documentazione mancante nell’arco temporale che va dalle ore 00:00 del giorno 
14.07.2020 alle ore 12:00 del giorno 23.07.2020; 



 che con il superiore verbale le operazioni di gara di cui alla seconda seduta della prima 
sessione di gara sono state fissate per il giorno 31.07.2020 alle ore 09:00. 

 

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO: 

In data 31.07.2020 alle ore 09.00, il Presidente del seggio di gara in oggetto, Antonino Delvecchio dà atto 
che sono presenti i seguenti rappresentanti delle ditte offerenti: 

Concorrente Presente 

LAVORI IN CORSO S.R.L. - P.IVA:07699050725 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

SI 

CO.MAS S.r.l.s. - P.IVA:07904110728 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

NO 

IMPRESA PERSIA NICOLANGELO - 
P.IVA:01123770727 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

NO 

LFM s.r.l. - P.IVA:05902670727 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

NO 

LM IMPIANTI S.R.L  - P.IVA:06272850725 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

NO 

S.M. EDILIZIA SRL - P.IVA:03551740727 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

NO 

SUDINFISSI COSTRUZIONI GENERALI Srl - 
P.IVA:07439630729 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

NO 



LEONARDO EDILIZIA DI ADDABBO LEONARDO 
- P.IVA:07052000721 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 
50/2016, art. 48, comma 8) 

 T&C MANUTENZIONI SRLS - P.IVA/Cod 
Fisc.:08205740726 (Mandante) 

 

NO 

ANDER COSTRUZIONI SRL - 
P.IVA:08342150722 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

NO 

Luglio Costruzioni srl - P.IVA:08357621211 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
 

SI/NO 

 

Dato atto che con Verbale di prima seduta pubblica del 13.07.2020 si da atto degli esiti dell’apertura delle 
buste virtuali contenenti la documentazione amministrativa e di seguito specificati: 

Partecipante Valutazione 

LAVORI IN CORSO S.R.L. - P.IVA:07699050725 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

LEONARDO EDILIZIA DI ADDABBO LEONARDO - 
P.IVA:07052000721 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 
48, comma 8) 

 T&C MANUTENZIONI SRLS - P.IVA/Cod 
Fisc.:08205740726 (Mandante) 

AMMESSA CON RISERVA 

Motivazione: Chiarimenti in ordine  a quanto 
dichiarato nel DGUE  necessari a dimostrare il 
superamento della sussistenza di gravi illeciti 
professionali di cui all'art. 80 comma 5 lett. c 

del Codice in virtù dell'annotazione nel 
casellario informatico degli O.E. nei confronti 
dell' O.E. Tieffe Costruzioni S.R.L. ai fini della 
relativa ammissibilità alle successive fasi di 

gara. 

CO.MAS S.r.l.s. - P.IVA:07904110728 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA CON RISERVA 

Motivazione: Fornire il PASSOE con 
inserimento dell'impresa ausiliaria; 

IMPRESA PERSIA NICOLANGELO - P.IVA:01123770727 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

LFM s.r.l. - P.IVA:05902670727 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

LM IMPIANTI S.R.L  - P.IVA:06272850725 AMMESSA 



Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 
Luglio Costruzioni srl - P.IVA:08357621211 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA CON RISERVA 

Motivazione: Fornire il codice alfanumerico 
PASSOE ai fini dell'acquisizione partecipante. 

S.M. EDILIZIA SRL - P.IVA:03551740727 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

ANDER COSTRUZIONI SRL - P.IVA:08342150722 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA CON RISERVA 

Motivazione: Documentazione attestante 
l'avvenuta costituzione della garanzia 

provvisoria a mezzo di polizza fidejussoria in 
ordine a quanto specificato nel disciplinare di 
gara. Quanto prodotto nella documentazione 
trasmessa non risulta coerente con l'oggetto 

dell'appalto.  Inoltre risultano  non leggibili il file 
denominati 12_DGUE e file denominato 

09_Aemme_DGUE si chiede di voler produrre 
la documentazione tale da permetterne al 

relativa lettura. 

SUDINFISSI COSTRUZIONI GENERALI Srl - 
P.IVA:07439630729 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

NON AMMESSA 

Motivazione: La busta amministrativa risulta 
priva della domanda di partecipazione di tutti i 

contenuti obbligatori di cui all'art. 9 del 
Disciplinare.  Si constata la sola presenza del 
file  afferente all'adesione al Patto di Integrità. 

 

DATO ATTO che a mezzo di portale traspare CUC Unione dei Comuni di Montedoro  - il RUP ha 
provveduto a  trasmettere nota di richiesta di documentazione integrativa relativa all’avvio del 
procedimento di soccorso istruttorio a norma dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016; 

Si constata e si prende atto della documentazione aggiuntiva richiesta agli offerenti ammessi con riserva: 

 

Partecipante Data e ora di 
arrivo 

Protocollo 

CO.MAS S.r.l.s. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

NON 
PERVENUTA 

 

LEONARDO EDILIZIA DI ADDABBO 
LEONARDO 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo 
(D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 

 T&C MANUTENZIONI SRLS - 
P.IVA/Cod Fisc.:08205740726 
(Mandante) 

15/07/2020 
09:53 

n. 5022 del 
15/07/2020 



 

ANDER COSTRUZIONI SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

17/07/2020 
08:13 

n. 5053 del 
17/07/2020 

Luglio Costruzioni srl 

Tipo partecipazione: Singolo operatore 
economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. a) 
 

20/07/2020 
22:29 

n. 5117 del 
20/07/2020 

 

In ordine al soccorso istruttorio espletato nei confronti del concorrente CO.MAS S.r.l.s. relativa alla 
richiesta di fornire il PASSOE comprensiva dell’impresa ausiliaria si rileva quanto segue: 

Ritenuto alla luce del principio di tassatività delle cause di esclusione, sussistente il possesso del PassOE 
nei termini di gara prodotto da parte dell’operatore economico partecipante;  

Rilevato che neppure può ritenersi, sotto il profilo operativo e funzionale, che lo stesso si configuri come 
elemento essenziale, incidente sulla par condicio dei concorrenti.  

Rilevato inoltre che la mancata produzione del PassOE in sede di gara integri una mera carenza 
documentale – e non anche un’ipotesi di irregolarità essenziale – sopperibile mediante “soccorso 
istruttorio” regolarizzando così la documentazione senza che da ciò derivi, tra l’altro, la necessità per la 
stazione appaltante di applicare alcuna sanzione pecuniaria (cfr. Consiglio di Stato sez. V, 26/09/2017, n. 
4506). 

Dato atto che acquisizione del passOE relativo all’impresa ausiliaria non costituisce elemento determinante 
all’esclusione del concorrente in quanto tale elemento meramente documentale può essere rettificato ed 
integrato nelle successive fasi di gara. 

Visto il comma 9. Dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016 che sancisce: “ Le carenze di qualsiasi elemento formale 
della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente 
comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli 
elementi e del documento di gara unico europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti 
all'offerta economica e all'offerta tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non 
superiore a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, 
indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di 
regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le 
carenze della documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto 
responsabile della stessa”; 

Tutto ciò premesso a seguito della disamina degli atti in possesso, il concorrente CO.MAS S.r.l.s.è  
ammesso alle successive fasi di gara. 

In esito alla valutazione della documentazione integrativa trasmessa nell’ambito del procedimento del 
soccorso istruttorio nonché del verbale di I seduta pubblica, risultano ammessi/esclusi  i seguenti operatori 
economici alle successive fasi di gara. 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#085


PARTECIPANTE VALUTAZIONE 

LAVORI IN CORSO S.R.L. - P.IVA:07699050725 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

LEONARDO EDILIZIA DI ADDABBO LEONARDO - P.IVA:07052000721 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 

 T&C MANUTENZIONI SRLS - P.IVA/Cod Fisc.:08205740726 

(Mandante) 

AMMESSA  

 

CO.MAS S.r.l.s. - P.IVA:07904110728 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

AMMESSA  

 

IMPRESA PERSIA NICOLANGELO - P.IVA:01123770727 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

LFM s.r.l. - P.IVA:05902670727 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

LM IMPIANTI S.R.L  - P.IVA:06272850725 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

Luglio Costruzioni srl - P.IVA:08357621211 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

AMMESSA  

. 

S.M. EDILIZIA SRL - P.IVA:03551740727 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

ANDER COSTRUZIONI SRL - P.IVA:08342150722 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

AMMESSA  

 

SUDINFISSI COSTRUZIONI GENERALI Srl - P.IVA:07439630729 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

NON AMMESSA 

Motivazione: La busta amministrativa risulta priva 

della domanda di partecipazione di tutti i contenuti 

obbligatori di cui all'art. 9 del Disciplinare.  Si 

constata la sola presenza del file  afferente 

all'adesione al Patto di Integrità. 

 

Alle ore 10:30 la seduta viene chiusa, informando che verrà inviata regolare comunicazione a tutti i 
partecipanti per l’apertura della Busta “B” – Offerta tecnica. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

      Il Responsabile Unico del Procedimento 
 Antonino DELVECCHIO 

 
Documento Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/05 


